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Zofia Danysz-Rodziewiczowa
•?

Zofia Rodziewicz urodziła się 3.01.1996 jako córka Piotra i Zofii z Zawadzkich 
Danysz w majątku Brusów (koło Ryk).llkończyła gimnazjum żeńskie w 
Warszawie, następnie Studium Ogrodnicze U.J. w Krakowie.
Wyszła za mąż za nauczyciela Leonarda Rodziewicz i miała z nim córkę 
Krystynę.W 1930 r zmarł mąż Zofii,która odtąd samodzielnie wychowywała swą 
córkę.

Po śmierci ojca gospodarowała krótko w Brusowie,po czym wstąpiła na 
Wydział Bibliotekarski U.W. w Warszawie.Od ukończenia studiów do końca 
pracowała w bibliotekarstwie .początkowo w Hrubieszowie,potem (do końca) 
w Warszawie jako instruktorka bibliotek, następnie jako wizytator w 
Ministerstwie Kultury i Sztuki.W 1956 r. wróciła do Biblioteki Publicznej na 
stanowisko kustosza.Z dziedziny bibliotekarstwa napisała i wydała szereg 
prac i podręcznik dla kierowników bibliotek,Za swą pracę odznaczona została 
Złotym Krzyżem Zasługi,Krzyżem Kawalerskim Odrodzenia Polski.

Zofia Rodziewicz brała aktywny udział w konspiracji i w Powstaniu 
Warszawskim.W jej mieszkaniu odbywały się m.in. spotkania Komendy 
Głównej AK. Jako kapitan „Zuzanna” była kierownikiem łączności Komendy 
Głównej AK.Otrzymała od władz w Londynie Krzyż AK,Medal Wojska, 
.Warszawski Krzyż Powstańczy i Krzyż Walecznych.

Zofia Rodziewicz była człowiekiem szlachetnym i niezłomnych 
zasad,życzliwym wszystkim ludziom.

Zmarła w Warszawie w dniu 3.05.1994. Jest pochowana na Cmentarzu 
Brudnowskim razem z mężem i córką.
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Prot. dr med. ANDRZEJ DANYSZ 
ul.l

03-922 Warszawa 
tel.

Pani Dorota Kromp 
Archiwum WSK 
Ul.Wielkie Garbary 2 
Toruń

Szanowna Pani,

Dziękujemy Pani za list i zaproszenie do wzbogacenia WSK o materiały dtcz 
mojej ciotki p. Zofii Danysz-Rodziewiez.

.Zofia Danysz-Rodziewicz była rodzoną siostrą mojego ojca Michała Danysza. 
Urodziła się 4.01.1906 r w majątku rodziców Brusowiejako córka Piotra Danysza 
I Zofii z Zawadzkich Danysz.Ukończyła gimnazjum żeńskie w Warszawie,a nastepnie 
Studium Ogrodnicze Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie,a następnie ukończyła 
Wydział Bibliotekarski Wolnej Wszechnicy w Warszawire. Przez całe życie pracowała 
w bibliotekarstwie na różnych często wysokich stanowiskach..

W 1926 r. wyszła za mąż za Leonarda Rodziewicza,nauczyciela.W 1927 r urodziła 
się jej córka Krystyna. Mąż Zofii zmarł po 3 latach małżeństwa. Krystyna także brała 
udział w pracy konspiracyjnej, a następnie w Powstaniu Warszawskim (pseudonim 
„Kasia”) i została odznaczona Warszawskim Krzyżem Powstańczym i Medalem 
Zwycięstwa i Wolności.Krystyna (lekarz ginekolog) zmarła po 3 zawałach 31.01.1978 

Zofia Rodziewicz rozpoczęła pracę w Ruchu Oporu w grudniu 1939 r. i pracowała 
do stycznia 1945 r.Od 1943 r była Kierownikiem Komórki Łączności Komendy 
Głównej AK i osobista, łączniczką gen.Okulickiego.Po Powstaniu Warszawskim 
pracowała w konspiracyjnej Kwaterze Komendy Głównej AK w Częstochowie.

Poza odznaczeniami,których kopię legitymacji załączam Zofia Rodziewicz została 
odznaczona w 1956 r Złotym Krzyżem Zasługi, a w 1964 r Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski (dokumenty są w naszym posiadaniu).
Fotografie posiadamy pojedyńcze i są wklejone do Księgo Rodu. Natomiast w 
broszurce wydanej przez Koło Komendy Głównej AK w 1997 r pt:“Sylwetki 
Członków Komendy Głównej AK ŚZZAK na str 37 pod nr 129 zamieszczone jest 
zdjęcie Zofii Rodziewicz kpt."Zuzanny”.

Posiadamy również prace Zofii Rodziewicz dtcz. bibliotekarstwa jak też jej 
opracowania (rękopisy) nt działalności „: Rebeki II” z planem organizacji komórki oraz 
obszerny opis jej działalności konspiracyjnej po upadku Powstania Warszawskiego.

Zofia Danysz-Rodziewicz zmarła 3 maja 1994 r. w Warszawie i jest pochowana w 
grobie rodzinnym na cmentarzu na Bródnie.

Załączniki (kserokopie)
1 .Zaświadczenie weryfikacyjne
2.Legitymacja „Medal Wojska” ( x 4)
3. Legitymacja nadania Krzyża Walecznych
4.Legitymacja nadania Krzyża Armii Krajowej
5.Legitymacja nadania Warszawskiego Krzyża Powstańczego

Jestem stale do dyspozycji 
Pozostaję z głębokim poważaniem

Warszawa 10.07.2001 Ai
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Zofia RODZIEWICZ z d.Danysz 
"Zuzanna " kpt/RozkazRządu RP w Londynie
z 194^ r ./ ur.4.01.1906,zm#3.85.1994.
W konspiracji od grudnia 1939.Jod 1943

Y oKierownik Komórki Łączności K.G Ałf, "Rebekajll
f\ "osobista łączniczka gen, Okulickiego 

/*'Kobra" ,Niedźwiadek/,również po Powstaniu 
na konspiracyjnej Kwaterze Komendy Gł.AK 
w Częstochowie.
Ukończyła Studium Ogrodnicze przy U.J. w Krakowie, 
i Wydział Bibliotekarski Wolnej Wszechnicy w 
Warszawie.
Instruktorka Biblioteki Publicznej w Hrubieszowie, 
Wizytator Ministerstwa Kultury,kustosz 
Biblioteki Publicznej w Warszawie,#
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L. dz. ... 
Our ref.

i

KOLO BYŁYCH ŻOŁNIERZY ARMII KRAJOWEJ
POLISH HOME ARMY EX-SERVICEMEN ASSOCIATION 

20, QUEEN'S GATE TERRACE, LONDON, S.W. 7.

Londyn, 23.X.1973.

ZAŚWIADCZENIE WERYFIKACYJNE

Kierowniczka Łączności Zofia Rodziewicz, 
Pseudonims "Zuzanna",
Przydział: K*G. 0V/K.

W szeregach Armii Krajowej została awansowana na wniosek Szefa W.S.K.K-dy 
Głównej w/g rozkazu Dowódcy Armii Krajowej Hr.87l/l z dnia 23.IZ*I944 r.j

Do stopnia KAPITA1IA,
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R E B E K A  II
s s s » s : : 3 s s s s 3 s 3 s s

Próba odtworzenia organizacji i pracy Komórki.
Relacja " Zuzanny " - Zofii Rodziewiczewej

Latem r.1943 po objęciu stanowiska Naczelnego Wodza przez Bora 
/ nie pamiętam dokładnej daty / - zostałam wezwana do dowódcy 
oddz. Y1*" Janiny Karaś - " Bronka ” " H.K. " Spotkanie odbyło się w drew
nianej wilii na zbiegu ulic Belwederskiej i dzisiejszej Gagarina 
/ Willa ta dziś nie istnieje - na jej miejscu znajduje się budynek 
" Domu Książki " /. ” Bronka ” zawiadomiła mnie, że na życzenie Komen
danta Głównego " Bora ” wydziela się Komórka łączności, która będzie 
obsługiwała odprawy Komendantów Obwodów i Okręgów w Komendzie Głównej, 
oraz, że ja mam objąć Kierownictwo tej Komórki* Szczegóły mam omówić 
z " Basią " / Jadwiga Piekarska łączniczka Komendanta Głównego /.

Nowa komOrka jako filia " Rebeki ” otrzymała kryptonim ” Rebeka II ”
Wyjaśnienie: poczta konspiracyjna Kamendy Głównej obsługiwana była 

przez 3 grupy komurki łączniczek, które w tym czasie nosiły kryptonimy: 
Raszki - Bekasy - Kosy. Skrót pierwszych liter dawał ogólny kryptonim 
REBEKA .

Organizacja Rebeki II i jej praca wyglądały następująco:
W przeddzień odprawy P° południu dostswałam od Basi adres i hasło 

oraz materiał potrzebny Komendantowi Gł. Następnego dnia rano w stałym 
/ niezmienionym / punkcie Kontaktowym przy ulicy Filtrowej / numeru nie 
pamiętam kamienica na wprost budynku filtrów / - spotykałam się z "Jurą ” 
/ Horodyńska / i " Izą * / Nowicką /. Pierwsza przynosiła Pocztę *
" Wschodu " - druga N Zachodu " Dołączałam ją do już posiadanego materia
łu i zanosiłam do lokalu odprawy. Prócz tego przynosiłam każdorazowo 
materiał dotyczący * Burzy " " Burzę H po odprawie zabierałam do swego 
demu, gdzie miałam na ten materiał specjalną skrytkę.

Po skończonej odprawie materiały z odprawy / * pocztę */ odnosiłam 
do ” Basi ”, która je rozprowadzsła w/g przeznaczenia. Adres odpraw 
znany był tylko ” Basi ", która zawiadamiała wezwanego Komendanta tereno
wego i określonych oficerów Komendy Głównej oraz mnie i " Szymona "
Na lokal odprawy nie wolno było nikomu przychodzić poza wyżej wymieniony
mi. Wyjątek stanowiła komórka alarmowa. Raz jeden pamiętam przybycie 
Łączniczki z " Alarmu ”, której zadaniem było zawiadomienie " Erazma ”,
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by nie szedł z odprawy na swój lokal na powiślu, gdzie nastąpiła wpadka.
De moich obowiązków należało takie odszyfrowanie i zaszyfrowanie wszelkich 
nazwisk i nazw miejscowości. Reszt* pisana była t.zw. " claire * Szyfr 
był bsrdzo łatwy, cle podobno trudny da ” złamania ” oparty był a plan 
Warszawy^w którym spisy ulic dostarczały części słów, lub liter, / strena, 
, kolejny wyraz, jega część / - skomplikowane datą danego dnia.
Nie potrafiłabym dziś odtworzyć tego szyfru.

Lokale, w których odbywały się odprawy dostaczane były w zasadzie 
przez Kwatermistrzostwo. Musiały to być lokale całkowicie pewne, najczęś
ciej zupełnie nowe. Kilka razy lokal dostarczony był przez M Izę ” paro
krotnie przez " Szymona ” W lokalach tych nie było żadnej broni / została 
ona usunięta takżê  z lokali " z wy kłach " odpraw " Bora ” - uważał on, że 
w razie wpadki tak jest bezpieczniej /. Broń miał tylko " Szymon N i trzy 
osobowa * obstawa

Na odprawia było jednocześnie nie więcej jak 5 osób, - również ze 
względów bezpieczeństwa. / W razie potrzeby łatwo upozorować np? toydża /- 
Sprawą wyżywienia zajmowała sdę bądź prowadziła pani domu, bądś przysła
na w tym celu osoba. / Na 3 lokalach * Izy ”, które pamiętam, ona sama 
była gospodynią /

Odprawy przebiegały * spokojnie " / w ówczesnym znaczeniu tego słowa/ 
i bez zakłóceń. Tak to oceniła * Bronka " wyrażając mi swoje zadowolenie 
/ znów w tym saaym domku przy Belwederskiej / - i wyraziła mi swoje uzna
nie. Baz jednak o mało nie doszło de większego- zamieszania. Było to na 
lokalu w Izy " przy ul. Kieleckiej w pobliżu Rakowieckiej. Dostaliśmy 
ja i " Szymon “ mylny adres / sąsiedni dom / - Na szczęście " Iza * na
deszła dosłownie na parę minut przed nadejściem pierwszego oficera / ” Grze 
gorza " / - i już wszystko dalej potoczyło się normalnie - ale przez kilka
naście minut Szymon , ja i obstawa kręciliśmy się po ulicy, ja mokra od po
tu z emocji, a oni wściekli.

Innym razem odprawa na ul. Rakowieckiej / naprzeciwko Instytutu 
Geologicznego' / nie doszła do skutku apowodu nieprzybycia wezwanego Komen
danta z terenu. Okazało się jednak, że nic mu aię nie stało, tylko zapomnia 
adresu. v

" Rebeka II " rozwiązana została przed Powataniem. Ja osobiście 
zostałam przy4zielona najpierw do " Bronki * potem do " Henryki •
/ Halina Piwońska / - jako łączniczka do specjalnych poruczeń. Przed za
kończeniem Powstania zostałam awansowana do stopnia kapitana.
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/ Potwierdzenie: Londyn 23,X.7? - L.dz. 5165/73 - kierowniczka łączności 
Zofia Rodziewicz ps. " Zuzanno " w/g rozkazu Dowódcy Armii Krajowej 
Sr. 87T/I z dnia 23.IX.1944r, /

V załączeniu:
1/ Schemat organizacyjny f Rebeki "
2/ Grafik odpraw 1944* roku
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Wpłyn^dni. -J Ł H .—

L.dz q''0 0 ')

0'J-
Pani Dorota Kramp 
Archiwum WSK 
Ui.Wieikie Garbary 2 
87-100 Toruń

Dziękuję serdecznie za zaproszenie na Xi Sesję Naukowąktóra odbędzie się 17 
listopada br. Niestety, nie mogę w niej uczestniczyć ze względu na inne moje zajęcia 
służbowe.

Nie znam daty ukończenia studiów przez p.Zofię Danysz-Rodziewicz,
Natomiast posiadam wiele dokumentów dtcz. córki - Krystyny Rodziewicz-Zandberg. 
Przesyłam Pani m in. relację dtcz. Rebeki II.Do listu dołączam przekazane mi przez 
„Zuzannę” oryginały dokumentów Krystyny Rodziewicz-Zandberg.Sądzę,że we 
Fundacji będą one na właściwym miejscu.Załączam również jedną z ostatnich 
fotografii Zofii Rodziewicz i Krystyny Zandberg.

Załączniki
1.Rebeka II (Zofia Danysz-Rodziewicz) ^
2.Dane złożone w Kom.Historycznym
3.Życiorys opracowany pezez Zofię Rodziewicz ^
4.Zaświadczenie weryfikacyjne Krystyny Zandberg z dn 23.10.1973 u
5.Zaświadczenie weryfikacyjne z dn.5.02.1946 (Londyn).
6. Legitymacja Dowództwa AK 1
7. Legitymacja Krzyża Walecznych. ^
8. Legitymacja Krzyża Armii Krajowej
9.Legitymacja Medalu Zwycięstwa i Wolności o
10. Legitymacja Warszawskiego Krzyża Powstańczego, i/
11. Karta identyfikacyjna RAF. 1/

12.Dypiom lekarza, U
13. Książeczkę wojskową u
14. Legitymację Akademii Medycznej u

Warszawa 2.11.2001 Pozostaję z głębokim uszanowaniem
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Prof. dr hab. med. Anrzej Danysz

03-922 Warszawa , ul.
P O L S K A  

Tel. I0-22J
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129. Z of ia  R O D Z I E W I C Z  z d. D any sz  "U. fftP tyk-
„Z uzanna" ,  kpt. , ur. 4 I 1906, zm. 3 V 1994;
O d d z ia ł  V KG AK, Ł ączność .  Krzyż A K ,
Medal Wojska i in. Z zawodu bibliotekarka.
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